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Souhrn:

Má bakalářská práce se zabývá problematikou schizofrenního onemocnění

a péčí o pacienty s ním a je zpracovaná formou ošetřovatelského procesu.

Teoretická část obsahuje popis schizofrenie, klinické formy, diagnostiku,

příznaky a využívané způsoby léčby. Klade důraz na model psychodynamického

ošetřovatelství vytvořený Hildegard E. Peplau, tedy model interpersonálních

vztahů, jeho hlavní jednotky a popis jednotlivých fází modelu.

V praktické části se věnuji dvěma pacientům se schizofrenií. U obou

pacientů je zpracována kompletní anamnéza a katamnéza, následovaná

ošetřovatelským procesem dle H. Peplau a ošetřovatelským plánem.
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Summary:

Mine thesis deals with problematic of schizophrenia and taking care

of patients with this disease and it´s compile by the form of nursing process.

The theoretical part contains a description of schizophrenia, clinical

manifestations, diagnosis and symptoms and used ways of treatment. Also included

descriptions of psychodynamic nursing model developed by Hildegard E. Peplau,

a model of interpersonal relations, his main unit and a description of each phase

of this model.

In the practical part I present two patients with schizophrenia. With both

of them I write up a complete anamnesis and catamnesis, followed by nursing

process by H. Peplau and nursing plan.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o ošetřovatelské péči o pacienty

se schizofrenním onemocněním.

Jedním z cílů je poskytnutí základních informací o tomto závažném

onemocnění. Od symptomů, přes jednotlivé projevy, klinické formy a způsoby

diagnostiky, až po používané typy léčby. Dále se zabývá popisem důležitých částí,

které by měla ošetřovatelské péče o takového pacienta obsahovat.

Poskytovaná péče by měla být postavena s ohledem na jedinečnost pacienta

a vzhledem k individuálnímu průběhu jeho onemocnění.

Dalším cílem, a taktéž součástí teoretické části, je přiblížení

a charakteristika psychodynamického modelu ošetřovatelství a jeho autorky,

Hildegard E. Peplau. U tohoto modelu interpersonálních vztahů jsou popsány

jednotlivé fáze, hlavní jednotky a především jeho aplikace do praxe

na psychiatrickém oddělení. Tento model je zde důležitý, a velice užitečný,

hlavně kvůli tomu, že by měl vézt k navázání aktivního terapeutického vztahu,

jenž je důležitý pro příznivý průběh léčby, a to nejen na oddělení, ale i po jeho

opuštění z hospitalizace.

Praktická část je postavena na dvou rozdílných pacientech se schizofrenií.

Rozdíl je nejen v typu schizofrenního onemocnění, ale liší se i pohlavím,

průběhem, jejich reakcí na vlastní onemocnění a vyrovnáním se s ním.

Dále obsahuje, u obou pacientů, kompletní anamnézu, katamnézu, sestavení

ošetřovatelského plánu pomocí modelu Peplau a následnou identifikací problémů

v daných oblastech. Zde je hlavním cílem stanovení ošetřovatelských diagnóz, cílů

a intervencí, a v neposlední řadě také vyhodnocení efektivity poskytnuté péče.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SCHIZOFRENIE

„Schizofrenie je duševní onemocnění charakterizované zásadní poruchou

myšlení a vnímání, oploštělou nebo neadekvátní emotivitou a narušenou schopností

srozumitelného chování a jednání. Schizofrenie je představitelem psychotického

onemocnění. V odborné terminologii je psychóza charakterizována bludy,

halucinacemi a dezorganizovaným slovním projevem a chováním, v širším pojetí

také poruchou vnímání reality. (Češková, 2007, str. 13)

1.1 Historie

Oficiálním názvem pro onemocnění se schizofrenními symptomy byla

původně „dementia preacox“, až později dostala platné označení jako schizofrenie

a o její definici se zasloužili hlavně tři psychiatři - Kreapelin, Bleuler a Schneider.

(Raboch, 2012)

Emil Kraepelin (1856 - 1926) byl německým psychiatrem, který zavedl

termín „dementia preacox“ v roce 1898 a kladl důraz hlavně na průběh

onemocnění a jeho prognózu. (Raboch, 2012)

Eugen Bleuler (1857 - 1939), švýcarský psychiatr se, na rozdíl

od Kreapelina, zabýval symptomy onemocnění a v roce 1911 se zasloužil o změnu

dosavadního označení „dementia preacox“ za dodnes platný název schizofrenie.

Rovněž zavedl termín „primární symptomy“. Do těch řadí poruchy asociací

a efektivity, dále autismus a ambivalenci. (Bouček, 2003; Raboch, 2012)

Posledním, ale nemálo významným jménem, zůstává Kurt Schneider

(1887 - 1967), také německý psychiatr, který se rovněž zabýval hlavně identifikací

symptomů a zavedl tzv. „příznaky prvního řádu“. Sem patří specifikace bludů

a halucinací, jako vysílání či vkládání myšlenek, ovládání hlasy a jejich komentáře.

Společným příznakem je ztráta autonomie pocitů, myšlenek a svého těla.

(Schizofrenie - Edukační program WPA, 2003)
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1.2 Epidemiologie

Obecné rozšíření schizofrenie se pohybuje kolem 1-1,5%, bez výrazného

rozdílu v rámci kultur, ras či kontinentů.

Rozdílný není ani výskyt v pohlavích. Zde se liší ve věku, kdy dojde

k počátečním symptomům schizofrenního onemocnění. U mužů během 16. a 25.

roku života, u žen od 22 do 34 let.

Diagnostika v dětském věku bývá vzácností, stejně jako výskyt prvních

příznaků po čtyřicátém roce života. (Raboch, 2012)

1.3 Etiologie a patogeneze

Jednoznačná příčina vzniku schizofrenie není přesně známá. Co však víme

je, že její vznik je podmíněn více faktory a patogenetickými vlivy. (Raboch, 2012)

Patří sem určitě genetické predispozice, kde, dle Rabocha (2012), studie

prokazují, že v rodině, kdy je jeden z rodičů postihnut schizofrenií, existuje

asi 10% pravděpodobnost, že jeho potomek bude schizofrenií trpět také. V případě

onemocnění obou rodičů se tato pravděpodobnost zvyšuje na 30-40%.

(Atkinson, 2003)

Velké množství rizikových faktorů v perinatálním období může vést

k špatnému vývoji mozku a pozdější větší náchylnosti ke stresu. Mezi tyto rizikové

faktory patří především: stres, toxické a návykové látky, dysfunkce neuronů a jejich

poškození, komplikace a prodělané infekční onemocnění v průběhu

těhotenství a hypoxie během porodu. (Fišar, 2009)

Vliv mají i biochemické faktory, kterými jsou podle Rabocha (2012)

hlavně neurotransmitery dopamin a serotonin.

„Při studiu změn hladin neurotransmiterů u nemocných schizofrenií bylo

zjištěno, že se vyskytuje jednak zvýšená činnost dopaminergního systému,

jednak určitá nerovnováha v souhře dopaminergního a serotoninergního systému.

Při nadbytku dopaminu v některých částech mozku (limbický systém) je současně

přenášeno příliš velké množství informací, které mozková kůra nedokáže správně

rozlišit na důležité a nepodstatné informace, nedokáže také odlišit, zda tyto

informace přicházejí z jiných částí mozku nebo zvenku a není ani schopna je

správně zpracovat. Nemocný pak nedokáže odlišit např. vlastní myšlenky od toho,

co slyší.“ (Raboch, 2012, str. 246)
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 Mezi další rizikové faktory může patřit i roční období, ve kterém

se dotyčný narodí. Na severní polokouli je větší riziko propuknutí schizofrenního

onemocnění u lidí narozených v zimě a na jaře, nejčastěji se udávají měsíce leden

a březen. Důvodem má být větší výskyt virových onemocnění a nedostatku

vitamínů. Obyvatelé jížní polokoule bývají častěji postiženi při narození v obdobích

léta a podzimu, v měsících červenci a srpnu. (Weinberger, 2011; Fišar, 2009)

Sociálními faktory může být ekonomická třída, hustota osídlení, sociální

a pracovní inkompetence. (Čéšková, 2007)

Psychosociální faktory jsou hlavně vztahy v rodině, které mohou mít

výrazný podíl na průběhu schizofrenie. Přítomnost rodiny a příbuzných může mít

kladný vliv na průběh onemocnění, hlavně v případě, zapojí-li se do léčebného

programu. Důležitou roli hraje vyjadřování emocí, kde ve většině případů je vyšší

pravděpodobnost propuknutí onemocnění, než u emočně chladnějších rodin.

(Tasman, 2011)

1.4 Diagnostika

Jak uvádí Kučerová (2008) není snadné stanovit diagnózu, a udělá-li lékař


[…]


vytvořené v rámci modelu H. Peplau - rozvoj osobnosti, komfort a interpersonální

terapeutický vztah. Rozvoj osobnosti pojednává především o tom, jak pacient

reaguje na své onemocnění, zdali dodržuje léčbu a je-li k ní motivován, podílí-li

se na jejím plánování a zajímá-li se o své onemocnění jako takové. U obou pacientů

byly získané informace poměrně odlišné. V oblasti komfortu, tělesného, sociálního

i duševního, se jednalo o informace popisující spíše zhoršení komfortu, které se,

u pacientky, projevovalo úzkostí a strachem. Nejdůležitější součástí byl vznik

interpersonálního terapeutického vztahu, na kterém je model postaven. Klade důraz

na navázání kontaktu s nemocným a tomu, zda je ochoten komunikovat

a spolupracovat, jeho postoji k onemocnění a navázání vzájemné důvěry.

U pacientky byl tento vztah úspěšně navázán, na rozdíl u druhého pacienta,

kde k němu došlo pouze částečně, protože po celou dobu hospitalizace nedošlo

k pacientovu připuštění, že je doopravdy nemocný.

Právě díky těmto oblastem se mi u pacientky podařilo identifikovat

diagnózy na podporu zdraví a well-beingu. Šlo především o snahu zlepšit znalosti

(00161) a snahu zvýšit odolnost (00212). Diagnózy byly také nalezeny v oblasti

komfortu, úzkost (00146) a strach (00148). Další problémovou oblastí bylo

zvládání a tolerance stresu a zátěže, kde u pacientky došlo k identifikaci zhoršené

odolnosti (00210) a rizika sebevraždy (00150), s čímž souvisela i diagnóza rizika

sebepoškození (00139) v rámci vnímání sebe sama, a diagnózy z oblasti řízení
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zdraví, riziko násilí vůči sobě (00140) a snahou zlepšit péči o vlastní zdraví

(00162).

U druhého pacienta byla nejproblémovější oblast rolí a vztahů, kde se

podařilo identifikovat tři diagnózy, a to poškozené sociální interakce (00052),

neefektivní plnění rolí (00055) a riziko násilí vůči jiným (00138).

Další problémovou oblastí byla nespavost (00095) a s ní související únava (00093).

V rozvoji osobnosti se projevila neefektivní péče o vlastní zdraví (00078) a v rámci

interpersonálních vztahů nedodržování léčebného režimu (00079).

Ani u jednoho z mých pacientů nebyly identifikovány problémy v oblastech

výživy, vylučování, aktivity, vnímání a poznání, sexuality, víry a hodnot.

U nemocných se schizofrenií se dále často vyskytují tyto aktuální diagnózy:

 00051 - zhoršená verbální komunikace

 00053 - sociální izolace

 00119 - chronicky snížená sebeúcta

 00121 - narušená osobní identita

 00124 - beznaděj

 00127 - syndrom zhoršené interpretaci okolí

 00131 - zhoršená paměť

Z oblasti diagnóz potenciálních je to především riziko osamělosti

(00054) a bezmocnosti (00152) a riziko oslabení lidské důstojnosti (00174).

U pacientky došlo ke splnění všech cílů, které jsme si, v rámci spolupráce

na ošetřovatelském plánu, společně stanovily. Pacientka plně spolupracovala

a projevovala snahu zlepšit svůj současný stav a léčbu onemocnění.

Využívala nejen pomoci mé a zdravotního personálu, ale především se zúčastnila

psychoterapie a psychoedukace, které ji velice pomohly ke splnění většiny

problémových oblastí.

S druhým pacientem to bylo složitější, protože si nepřipouštěl,

že je nemocný, a ke splnění většiny cílů tak došlo pouze částečně.

K úplnému splnění došlo v oblasti spánku, který se zlepšil, a pacient nebyl unaven

během dne.
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 Cílem mé práce bylo zmapovat problematiku onemocnění u pacientů

se schizofrenním onemocněním a následně aplikovat model interpersonálních

vztahů, postaveného na úspěšném navázání terapeutického vztahu, ke kterému u mé

pacientky došlo kompletně, a u pacienta pouze částečně. Dalším cílem bylo

stanovení ošetřovatelských diagnóz podle problémových oblastí, navazující

vytyčením cílů a intervencí, vyhodnocením efektivity péče, a především zda byly

vytyčené cíle splněny či nikoliv.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce pojednává hlavně o aplikaci modelu interpersonálních

vztahů, sestaveného dle Hildegard Peplau, na dva vybrané pacienty se schizofrenií.

Schizofrenní onemocnění je náročné nejen pro nemocného samotného,

ale i pro jeho rodinu. Její průběh i úspěšnost léčby záleží přesto hlavně

na pacientovi samotném, jak se smíří se svým onemocněním, bude-li dodržovat

stanovenou léčbu i po propuštění z hospitalizace, a zda bude využívat znalostí,

které získal a naučil se je, v rámci hospitalizace i v pohospitalizační péči.

Nedílnou součástí je podpora ze strany rodinných příslušníků a přátel, tak ze strany

zdravotnického personálu, který by jej měl vést a podporovat.

Nejen u schizofreniků, ale celkově u pacientů na psychiatrickém oddělení,

je důležitou součástí ošetřovatelské péče vznik aktivního terapeutického vztahu

mezi pacientem a sestrou, a právě důležitostí jeho vzniku se zabývá Peplau ve svém

modelu. Při jeho úspěšném vzniku je snadnější celková spolupráce, komunikace,

i dodržování ošetřovatelského plánu, protože úspěšně navázaný terapeutický vztah

je založen především na vzájemné důvěře. Peplau v modelu uvádí čtyři fáze,

během nichž by mělo dojít k seznámení, identifikaci problémových oblastí

a v poslední části by měla být navozena absolutní důvěra mezi sestrou a pacientem,

spolu s uspokojením potřeb, splněním vytyčených cílů a osamotněním pacienta.
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