Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **Mgr. Veronika Muchlová Mühlsteinová, DiS.**
Autor práce: **Petra Trnková**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: **Ošetřovatelský proces u pacienta se schizofrenním onemocněním**
Akademický rok: **2012/2013**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Význam a aktuálnost problematiky | X | | | |
| Samostatnost a aktivita studenta | X | | | |
| Spolupráce s vedoucím práce | | X | | |
| Celkové rozvržení práce | X | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | X | | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | X | | | |
| Analýza a interpretace výsledků | X | | | |
| Praktická aplikace výsledků | X | | | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | X | | | |
| Formální a grafické zpracování | | X | | |
| Úroveň jazyka | | X | | |

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Praktická aplikace koncepčních modelů je pro rozvoj ošetřovatelství velmi důležitá. V současnosti se nejvíce využívá v ošetřovatelské praxi model Gordonové, ale aplikací jiných koncepčních modelů může sestra prokázat svou odbornost, kreativitu a individuální holistický přístup ke klientovi, vyhledávat ošetřovatelské problémy v dalších oblastech a saturovat více potřeby svých pacientů.

Studentka Petra Trnková využila ve své bakalářské práci poznatky z kvalitativního výzkumu své vedoucí práce, čímž výsledky implementovala a ověřila v praxi.

Teoretická část obsahuje problematiku schizofrenního onemocnění, která je pro rozsah bakalářské práce dostačující. Důležitou kapitolou je popis modelu psychodynamického ošetřovatelství. Studentka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou a elektronickými zdroji.

V praktické části autorka aplikuje model H. Peplau metodou ošetřovatelského procesu na dva klienty. Velice kladně hodnotím zpracování nejen ošetřovatelské anamnézy, ale především katamnézy. Vyzdvihnout bych také chtěla využití hodnotících škál, např: dotazník SQUALA nebo Schwartzova škála hodnocení terapie a další. Studentka výborně popsala u obou klientů fáze modelu psychodynamického ošetřovatelství přímo v praxi. Na základě sběru dat stanovila ošetřovatelské diagnózy akutní, potencionální i na podporu zdraví, zde projevila dobré znalosti z teorie ošetřovatelství. Z grafického zpracování je dobře čitelné,

v kterých oblastech byly nalezeny ošetrovatelské problémy. Diskuze je věcná, sumarizuje obě kazuistiky, autorka v ní hodnotí ošetrovatelské plány a naplnění cíle práce.

Bakalářská práce má malé formální a jazykové nedostatky, hodnotím ji výborně a doporučuji k obhajobě.

| | |
|----------------------------|---------|
| Navržené celkové hodnocení | výborně |
|----------------------------|---------|

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Datum: 30. 4. 2013

Podpis: